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ÖZ 

İlhanlılar döneminde Merâga ve Tebrîz gözlemevlerinde çalışan önemli bilim adamlarından biri de 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’dir. 1272 yılından beri 40 yıl boyunca astronomi ve gözlem çalışmaları 

yürüten Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, Olcaytu Han döneminde yazımına başladığı Zîc-i el Muhakkak 

es-Sultanî adlı eserin de sahibidir. Ancak bu zîc, Olcaytu Han döneminde (1304-1316) yazılmaya başlanmasına 

rağmen onun ölümü üzerine oğlu İlhanlı hükümdarı Ebu Sa’id Bahadır’a (1317-1335) ithaf edilmiştir. Zîc-i el-

Muhakkak es-Sultanî’nin en önemli özelliği; daha önce yazılmış, ancak zamanla kaybolmuş olan zîc adlarının 

bu eserde zikredilmesi ve daha önceki zîc’lere dayanılarak yazılan ve bundan dolayı içinde birtakım yanlışlıklar 

bulundurduğu iddia edilen Zîc-i İlhanî’yi eleştirmesi ve bu eleştirileri haklı çıkaracak özgün rasat bilgileri 

vermesidir. Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’yi astronomi tarihinde önemli kılan bir diğer gelişme ise 30 

Ocak 1283 yılında yaptığı rasatlar sonucunda “halkalı Güneş tutulması” hakkında bilgiler vermesidir. Ayrıca 

Hülağü Han döneminde 1256-1265) Merâga’da ve Gâzân Han döneminde (1295-1304) Tebrîz’de gözlemevleri 

kurulmasının dışında Sultan Olcaytu Han döneminde de Sultaniyye’de bir gözlemevinin kurulduğu iddiası 

bulunmaktadır. Hatta Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin, Sultan Olcaytu Han döneminde (1304-1316) 

Sultaniyye’de kurulduğu iddia edilen bu gözlemevinde de çalıştığı tahmin edilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, Sultaniyye Gözlemevi, İlhanlılar, Zîc-i el-

Muhakkak es-Sultanî, Merâga 

ABSTRACT 

One of the important scientists working in the Merâga and Tabriz observatories during the Ilkhanians 

Period is also Shams al-Dîn al-Wâbkanawî al-Bukharî. Shams al-Dîn al-Wâbkanawî al-Bukharî, who 

conducted astronomy and observation studies for 40 years since 1272, is the owner of Zij-i al-Muhaqqaq al-

Sultanî, which he started writing in Sultân Uljaytu Khan Era. However, despite the beginning of the writing of 

this Zîj Olcaytu Han Period (1304-1316), upon his death, he was dedicated to his son, Ilhanli ruler Ebu Sa’id 

Bahadır (1317-1335). The most important characteristic of Zij-i al-Muhaqqaq al-Sultanî is; Zijs, which was 

written before, but was lost in time, is mentioned in this work, and Zij-i İlkhanî, who was alleged to have had 

some mistakes in it and who wrote it on the basis of previous Zijs, is criticizing and giving the original 

observations to justify these criticisms. Shams al-Dîn al-Wâbkanawî al-Bukharî is another development which 

makes important in the history of astronomy, 30 January 1283, the "the annular eclipse" is to give information 

about. İn addition, outside the establishment of observatories in Maragha in the Hulagu Khan Period (1256-

1265) and in Tabriz in the Ghâzân Khan Period (1295-1304). It is even estimated that Shams al-Dîn al-

Wâbkanawî al-Bukharî worked in this observatory, which was allegedly founded in Sultaniyye during the 

Sultan Uljaytu Khan period (1304-1316). 

Keywords: Shams al-Dîn al-Wâbkanawî al-Bukharî, Sultaniyye Observatory, Ilkhans, Zij-i al-

Muhaqqaq al-Sultanî, Maragha 
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GİRİŞ 

İlhanlı astronomisi Ortaçağ bilimine, kültürüne ve medeniyetine önemli katkılar sağlamıştır. 

Bu durumun ortaya çıkmasında İlhanlıların Ön-Asya’yı işgal etmesi ve işgal ettikleri yerlerde işlerine 

yarayabilecek materyalleri ana merkezlerine taşımaları kayda değer bir rol oynamıştır. Hülağü Han, 

Büyük Kurultay tarafından İran coğrafyasına yönetici olarak atandıktan sonra Alamut Kalesi’ni ve 

burada bulunan İsmailileri ortadan kaldırmakla işe başlamıştır. Alamut Kalesi’ndeki kütüphanede 

bulunan İsmaililere ait kaynakların bir kısım metinleri yakmış, geriye kalan ve bilimsel açıdan işe 

yarayabilecek kaynakları ise Azerbaycan’a taşımıştır. İlhanlılar, İran’a hâkim olduktan sonra Irak ve 

Suriye coğrafyasına yönelmişlerdir. Benzer durum Irak ve Suriye coğrafyası işgal edildiği zaman da 

görülmüştür. Bu sırada Bağdat ve dolaylarında topraklarının büyük bir bölümünü kaybeden ve gücü 

iyice zayıflayan Abbasiler bulunmaktaydı. Ortaçağ İslam dünyasında bilimsel ve kültürel açıdan iyi 

bir seviyeye ulaşan Abbasiler, İlhanlı saldırıları karşısında aciz ve savunmasız kalmışlardır. 

Abbasiler yıkıldıktan sonra bu devletin dinamik ve verimli bilimsel mirasına İlhanlılar el 

koymuşlardır. Bağdat’ı işgal ederek büyük bir yıkım-katliam yapmış ve burada bulunan 

kütüphaneleri yakıp yıkmışlardır. Ancak Hülağü Han’ın danışmanlarının -başta Nasîrüddîn Tûsî’nin- 

uyarısı üzerine yüzyıllarca ve büyük çabalar neticesinde toplanan ve Arapçaya çevrilen kıymetli 

kaynakların bir kısmı yağmalanmaktan, yakılmaktan ve Dicle Nehri’ne atılmaktan kurtarılarak 

listeleri tutulmuş, bu kaynakların içinden işe yarayabilecekler ayıklanmaya çalışılmıştır. Nitekim 

İran, Suriye ve Irak’ta ayıklanan bu kaynaklar Azerbaycan’a -Merâga’ya- taşınmıştır. 

İlhanlılar bir taraftan egemen oldukları bölgelerde ve hâkim oldukları topraklarda bulunan 

kaynakları ana merkezlerine taşırken, bir yandan da gerek İslam dünyasında gerekse Uzakdoğu’da 

bulunan bilim adamlarını da Merâga’ya kanalize etmişlerdir. İran, Irak, Suriye, Moğolistan ve Çin 

bölgelerinde bulunan önemli bilim adamları bazen kendi iradeleri dışında zorlanarak bazen de davet 

usulü kullanılarak Merâga’ya toplanmaları sağlanmıştır. Bu bilim adamlarının Merâga’ya 

toplanmasında Hülağü Han, Gâzân Han, Olcaytu Han ve Nasîrüddîn Tûsî’nin de önemli bir rolü 

olmuştur. İlhanlı hükümdarları Uzakdoğu ve Çin’de; Nasîrüddîn Tûsî ise Ön-Asya’da bulunan bilim 

adamlarını Merâga’ya davet etmişlerdir. İşte bu durum istilacı ve yağmacı oldukları iddia edilen 

İlhanlıları, bir anda bilim, kültür ve uygarlık çalışmalarının odağı haline getirmiştir. Artık bilim ve 

kültür çalışmalarının ağırlık ve odak noktası Bağdat değil, İlhanlıların başkenti Merâga olmuştur. 

Belki de yüzyıllarca sürecek olan bir uğraştan sonra gelinebilecek bilimsel seviyeye Hülağü Han’ın 

Ön-Asya’yı işgali ve Ortadoğu İslam coğrafyasındaki kaynakları ve bilim adamlarını Merâga’ya 

toplaması ile İlhanlılar daha erken ulaşmışlardır.  

İlhanlılar döneminde Merâga’ya toplanan bilim adamları arasında kıymete haiz çok önemli 

insanlar bulunmaktaydı. İsimlerinin arkasında kullandıkları nisbelerine (genellikle doğdukları veya 

geldikleri yer adı) bakılacak olursa bu bilim adamlarının bir kısmının İran coğrafyasından Merâga’ya 

geldikleri kolayca anlaşılacaktır. O dönem için İran bölgesine bağlı bulunan Buhara’dan Merâga’ya 

gelen önemli bilim adamlarından biri de Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’dir. Ülkemizde hemen 

hemen hiç tanınmamasına rağmen Şemseddîn el-Vabkanavî el-Buharî, İlhanlılar döneminde 

astronomi alanında yaptığı çalışmalar ile bilim dünyasına adını altın harflerle yazdırmıştır.  

1. Şemseddîn el-Vabkanavî el-Buharî  

1.1. El-Vabkanavî’nin Hayatı (d. 11 Haziran 1254 - ö. 1335 Dolayları)  

Asıl adı “Şemseddîn el-Müneccim Muhammed ibn ‘Alî Hvâca el-Vâbkanavî el-Buharî” olarak 

bilinmektedir.1 El-Vâbkanavî, 11 Haziran 1254 tarihinde2 muhtemelen İran’a bağlı (şu anki 

Özbekistan’ın) önemli bir bilim ve kültür merkezi olan Buhara’ya 20 km yakın Vabkana köyünde 

dünyada gelmiştir. Kullandığı “El-Buharî” nisbesi, ileri sürdüğümüz bu tezi ve dolayısı ile Vabkana 

                                                           
1 Benno van Dalen, “Wâbkanawî: Shams al-Munajjim (Shams al-Dîn) Muḥammad ibn Alî Khwâja al-Wâbkanawî”, The 

Biographical Encyclopedia of Astronomers, Vol II, Editor: Thomas Hockey, s. 1187. 
2 Raymond Mercier, “Shams al‐Dîn al‐Bukhârî”, The Biographical Encyclopedia of Astronomers, Vol II, Editor: Thomas 

Hockey, Springer, New York 2007, s. 1047-1048. 
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köyünde doğduğu düşüncesini doğrular niteliktedir. Hayatı hakkında neredeyse hiç bir şey 

bilinmemektedir ve astronomik kariyeri hakkındaki mevcut bilgiler el kitabı olan, “Ez-Zîc-i el-

Muhakkak es-Sultanî ‘Ala Usul El-Rasad el-İlhanî'deki” bilgilerden ibarettir. Şemseddîn el-

Vâbkanavî, ünlü Merâga Gözlemevi’nde yapılan gözlemlerin temeli olduğu bilinen “Zîc-i İlhanî” 

dışında, ikinci bir Zîc olan “Ez-Zîc-i el-Muhakkak es-Sultanî ‘Ala Usul El-Rasad el-İlhanî”3 ve 

astronomi-astroloji eğitimi almak için İstanbul’dan Tebrîz’e gelen George Chioniades tarafından 

Rumcaya çevrilen usturlap hakkında yazıldığı düşünülen4 “Kitâb-i Marifat-i Usturlâb-i Şamâlî” adlı 

toplamda iki eserin sahibidir. Ez-Zîc-i el-Muhakkak es-Sultanî adlı eserin giriş kısmında el-

Vâbkanavî’nin muhtemelen Nasîrüddîn Tûsî’nin teşvikleri ile Hülağü Han (1256-1265) tarafından 

İran’ın kuzeybatısındaki bölgede 1258’de kurulan Merâga Gözlemevi’nin sonlarına doğru başladığı 

rasat çalışmalarından ve akabinde 40 yıl sürecek olan gözlem faaliyetlerinden bahsetmektedir.5 El-

Vâbkanavî, “Ez-Zîc-i el-Muhakkak es-Sultanî” adlı eserinde ilk gözlemlerine 3 Aralık 1272 yılında 

37; 20o enleminde ayın rakımının ölçümünü yaparak başladığından bahsetmektedir. Nitekim El-

Vâbkanavî’nin bahsettiği enlem derecesi Merâga enlemine denk gelmektedir ki bu durum kendisinin 

ilk gözlem çalışmalarına Merâga’da başladığını göstermektedir. 6    

Gâzân Han döneminde (1295-1304) Merâga’dan sonra astronomi çalışmalarının ağırlık 

merkezi Tebrîz’e kaymıştı. Merâga’daki çalışmalarından sonra Tebriz’e geçen El-Vâbkanavî, 

1290’larda henüz herhangi bir gözlemevi veya astronomi kurumu kurulmamış olmasına rağmen bir 

süre Tebriz'de çalışmış ve bu süre zarfında 1293 ve 1296 yılları arasında bireysel olarak bazı 

gözlemler yapmıştır.7 Ancak Tebrîz’de sürekli durmadığı zaman zaman Merâga’ya tekrar geri dönüp 

gözlemler yaptığına şahit olmaktayız. Nitekim 1305-1306 tarihlerinde Jipüter ve Satürn’ün üçlü 

birleşimi ile ilgili yaptığı gözlem Merâga’da yaptığı son rasat olarak tarihe geçmiştir.8 

Tahta geçtikten sonra bilimsel ve kültürel çalışmalara ağırlık veren Gâzân Han, 1300 yılında 

Tebrîz’de bir gözlemevi kurmuştur. O dönemin en ünlü astronomu ve saray astroloğu (müneccimi) 

olan Şemseddîn El-Vâbkanavî’den yeni bir Zîc9 ve Celâlî (Melikşah) Takvimi’ni ıslah ederek “Hân” 

adında yeni takvim hazırlamasını istemiştir. Ay adlarının Türkçe olarak kullanıldığı bu yeni 

takvimde, 1266 yılı başlangıç olarak kabul edilmiştir.10 Bu yeni takvim sonraki dönemlerde çok 

yaygınlaşmıştır. On dördüncü yüzyılda Çin-Moğol (Yu-an) hanedanının hizmetinde görev alan 

Müslüman bir gökbilimci olan Ebu Muhammed ‘Ata el-Semerkandî de bu takvimi kullanmıştır.11  

                                                           
3 El-Vâbkanavî’nin eseri olan El-Zic-i el-Muhakkak el-Sultanî ‘Ala Usul El-Rasad el-İlhanî’nin İstanbul Süleymaniye 

Kütüphanesi Ayasofya Koleksiyonu’nda 2694 nolu kataloğunda 4 veya 5 kopyasının tamamının hala olduğu 

bilinmektedir. Yukarıda verilen başlık Arapça olsa da eser Farsça yazılmıştır. Bkz. Benno van Dalen, a.g.m., s. 1187. 
4 Katherine Haramundanis, “Chioniades, Gregor (George)” The Biographical Encyclopedia of Astronomers, Editor: 

Thomas Hockey, New York: Springer, 2007, s. 229; Merga Gözlemevi’nde çalışan yabancı bilim adamları ile ilgili bkz. 

Rüdiger Lohlker, “Entangled Histories: Philosophy, Religion, Astronomy, and Mathematics” 

https://www.academia.edu/38055669/Entangled_Histories_Philosophy_Religion_Astronomy_and_Mathematics (E.T. 

11.4.2019). 
5 Benno van Dalen, a.g.m., s. 1187. 
6 Vâbkanavî, Zîc-î el-Muhakkak es-Sultanî, Süleymaniye Kütüphane, Ayasofya Koleksiyonu: nr. 2694, 89b-90a; Seyyed 

Mohammad Mozaffari - George Zotti, “The Observational Instruments at the Maragha Observatory after AD 1300”, 

Suhayl: International Journal for the History of the Exact and Natural Sciences in Islamic Civilisation 12 (2013) s. 49.                                              
7 Katherine Haramundanis, a.g.m., s. 229. 
8  Vâbkanavî’nin Zic’inden alınarak verildiği iddia edilen bu bilgiler, muhtemelen Seyyed Mohammad Mozaffari - George 

Zotti’nin biraz yorumlayarak verdiği bilgilerdir. Aksi durumda bu bilgilerin Vâbkanavî’nin “Zîc-î el-Muhakkak es-

Sultanî” adı eserinde doğrudan olduğunu iddia etmek pek mümkün görünmüyor. Bkz. Vâbkanavî, Zîc-î el-Muhakkak es-

Sultanî, Süleymaniye Kütüphane, Ayasofya Koleksiyonu: nr. 2694, 125a; Seyyed Mohammad Mozaffari - George Zotti, 

“The Observational Instruments at the Maragha Observatory after AD 1300”, s. 53. 
9 Seyyed Mohammad Mozaffari - George Zotti, “The Observational Instruments at the Maragha Observatory after AD 

1300”, s. 49.                                              
10 Benno van Dalen, a.g.m., s. 1187. 
11 Gregory Chioniades, Tebriz'e vardığı zaman Şemseddîn El-Vâbkanavî el-Buharî’nin orada olduğunu ve “Han Takvimi” 

üzerinde çalıştığını ifade etmiştir. Bkz. Seyyed Mohammed Mozaffari, “Wâbkanawî’s prediction and calculations of the 

annular solar eclipse of 30 January 1283”, Historia Mathematica, 40 (2013), s. 239, 242. 

https://www.academia.edu/38055669/Entangled_Histories_Philosophy_Religion_Astronomy_and_Mathematics
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Rum kaynaklarında “Şemseddin el-Buharî” olarak bilinen kişinin Şemseddîn el-Vâbkanavî el-

Buharî olması ihtimali çok yüksektir.12 Gâzân Hân'ın sarayında (resmi) astrolog (müneccim) olarak 

görev yapmasından dolayı13 İlhanlı sarayına astronomi eğitimi almak için gelen bazı yabancı 

bilginlere astronomi eğitimi verdiğine şahit olmaktayız. Bu cümleden yola çıkarak o sıralarda 1295 

yılında Trabzon’da bulunan Gregory Chioniades’in, İran’a bir seyahat düzenlemesi ve bu seyahat 

sırasında “1295-1296 yılları arasında Tebriz’de İlhanlı sarayında “Şemseddîn el-Buharî” olarak da 

bilinen bir astronomi ve astroloji uzmanından eğitim aldığından bahsetmesi” ve az önce yukarıda da 

bahsettiğimiz gibi 1293-1296 yılları arasında Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin Tebriz’de 

bireysel gözlemler yapmak amacı ile bulunmuş olması veya kendi Zîc’inde aynı tarihlerde Gâzân 

Han’ın sarayında saray astroloğu (müneccimi) olarak görev yapıyor olduğunu ifade etmiş olması, 

Şemseddîn el-Buharî olarak bilinen kişinin Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’den farklı bir kişi 

olmadığını ve aksine her ikisinin aynı şahıs olduğunu bize ıspatlamaktadır.14 Batı literatüründe 

Şemseddin el-Buharî ile Şemseddîn el-Vabkanavî el-Buharî’nin ayrı insanlar olduklarına ilişkin 

kanaatin doğru olmadığına bir kanıt da yine Gregory Chioniades’in Arapça ve Farsçadan Rumcaya 

çevirdiği eserler delil olarak gösterilebilir. George Chioniades tarafından Abdurrahman el-Hâzînî’ye 

ait “Zîc-i el-Sencerî”, Nasîrüddîn Tûsî’nin öncülüğünde yazılan “Zîc-i İlhânî”, Abdülkerîm el-

Şîrvânî tarafından yazılan “Zîc-î ‘Âlâ” ve bazı eserlerde Şemseddîn el-Buharî, bazı eserlerde ise 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’ye ait usturlab üzerine yazılmış bir eserin Arapça ve Farsçadan 

Rumcaya çevrildiği ifade edilmektedir.15 İlk üç kaynağın ve son olarak Şemseddîn el-Buharî mi, 

yoksa Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî mi, tarafından yazılıp yazılmadığı tartışma konusu olan 

usturlab üzerine kaleme alındığı belirtilen dördüncü kaynağın aynı zaman diliminde ve aynı kişi 

tarafından Arapça ve Farsçadan Rumcaya çevrilmesi ihtimali oldukça düşük bir olasılıktır. Kaldı ki, 

Gregory Chioniades’in Farsçadan Rumcaya çevirdiğini iddia ettiği Şemseddin el-Buharî’ye ait 

usturlab yapımına dair eser, aslında Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’ye ait usturlab üzerine 

yazdığı bir çalıma olan “Kitâb-i Marifat-i Usturlâb-i Shamâlî” adlı eserin kendisidir.16 Doğal olarak 

bu bilgilerden hareket ederek denilebilir ki Batı literatüründe Şemseddin el-Buharî ile Şemseddîn el-

Vabkanavî el-Buharî ayrımının yapılması doğru ve tutarlı değildir. 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, Sultan Olcaytu Han döneminde de (1304-1316) astronomi 

çalışmalarına devam etmiştir. Muhtemelen Merâga aksanı ile yazılan ve 40 yıl kadar sürdüğü iddia 

edilen astronomi çalışmalarını “Ez-Zîc-i el-Muhakkak el-Sultanî” adlı eserinde toplamıştır. 

İlhanlıların 8. hükümdarı Sultan Olcaytu Han’a övgüler dizilen eser, 9. hükümdar Ebu Sa’id Bahadır 

                                                           
12 Seyyed Mohammad Mozaffari - George Zotti, “The Observational Instruments at the Maragha Observatory after AD 

1300”, s. 49.                                              
13 Vâbkanavî, Zîc-î el-Muhakkak es-Sultanî, Süleymaniye Kütüphane, Ayasofya Koleksiyonu: nr. 2694, vr. 2b; Seyyed 

Mohammad Mozaffari - George Zotti, “The Observational Instruments at the Maragha Observatory after AD 1300”, s. 

49.                                              
14 1240 yılında İstanbul’da doğan George Chioniades, aslen bir doktor olup matematik, astronomi ve astrolojiye büyük bir 

ilgi göstermiştir. 1295 yılında önce Trabzon’a ve sonra İran’da Tebrîz’e bir seyahat düzenlemiştir. Bu seyahat sırasında 

1295-1296 yılları arasında Tebriz’de İlhanlı sarayında Şemseddîn el-Buharî olarak da bilinen bir kişiden astronomi ve 

astroloji eğitimi almıştır. Zamanla İstanbul’a geri dönen Gregory Chioniades, İstanbul’da astronomi ve astroloji 

çalışmaları için okullar açmıştır. 1305 yılında Tebrîz Piskoposu olarak atanan Chioniades, Gregory adını almıştır. 

Yaklaşık 1310 yılına kadar Tebrîz'de kalmış ve son yıllarında emekli olarak geldiği Trabzon'da 1320 yılında hayatını 

kaybetmiştir. Bkz. Katherine Haramundanis, a.g.m., s. 229; Nasîrüddin Tûsî’nin kendi adıyla anılan “Tûsî Çifti” ve 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî yakalaşımı Gregory Chioniades, üzerinden Bizans’a ve İtalya’ya (Avrupa’ya) 

aktarılmıştır. Bkz.Kevin Krisciunas & Bel´en Bistu´e, “Where Did Copernicus Obtain the Tools to Build His Heliocentric 

Model? Historical Considerations and a Guiding Translation of Valentin Rose’s Ptolemaeus und die Schule von Toledo” 

(1874)”, s. 18. https://arxiv.org/pdf/1712.05437.pdf (23.11.2019); George Chioniades’in Şemseddîn el-Vabkanavî el-

Buharî’den ders aldığına ve onun talebesi olduğuna dair bkz. S. Mohammad Mozaffari, “Eclipses In The Middle East 

From The Late Medieval Islamıc Period To The Early Modern Period. Part 1: The Observations Of Six Lunar Eclipses  

From The Late Medieval Islamic Period”, Journal of Astronomical History and Heritage, 16 (3), 2013, s. 313; George 

Saliba, Essay Review: Arabic Astronomy in Byzantium, the Astronomical Works of Gregory Chioniades, First 

Published May 1, 1990, s. 211. 
15 Katherine Haramundanis, a.g.m., s. 229; Raymond Mercier, a.g.m., s. 1047-1048. 
16 Benno van Dalen, a.g.m., s. 1187. 

https://arxiv.org/pdf/1712.05437.pdf
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/002182869002100204
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/002182869002100204
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Han döneminde (1317-1335) tamamlanmış (1316-1324 yılları arasında) ve Sultan Ebu Sa’id Bahadır 

Han’a ithaf edilmiştir.17  

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin kesin ölüm tarihi bilinmemektedir. Ancak Zîc’ini 

tamamladığı tarih ve Sultan Ebu Sa’id Bahadır Han döneminde faaliyetler gösterdiği göz önünde 

bulundurulursa 1335 yılının ötesinde yaşaması söz konusu olamaz, bu açıdan muhtemel ölüm 

tarihinin 1335 yılı dolayları olduğunu söylemek yanlış olmaz.18 

1.2.  El-Vabkanavî’nin Zîc-i İlhanî ve Edver el-Enver Adlı Zîc’lere Bakış Açısı 

Merâga Gözlemevi’nde farklı sürelerde tamamlanan ve farklı hedeflere yönelik üç gözlem 

programının olduğuna şahit olmaktayız. Birinci program muhtemelen Nasîrüddin Tûsî’nin 

gözetiminde yürütülen ve gözlemevinin ana personeli tarafından sürdürülen programdı. İkinci 

program (1260-1283) Muhyiddîn el-Mağribî tarafından yürütülen ve neredeyse birinci program ile 

eşzamanlı, ancak aynı anda bağımsız yürütülen programdı. Üçüncü program (1272-1304) önceki iki 

programın sonuçlarını test etmek ve incelemek için Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî tarafından 

nispeten uzun bir gözlem sürecinden sonra oluşan bir program idi. Şemseddîn el-Vâbkanavî el-

Buharî’nin Merâga Gözlemevi’nde olduğunu göstermek için yeterli kanıt bulunmasına rağmen, 

orada sürekli olup olmadığı bilinmemektedir. Bu nedenle Merâga Gözlemevi’nden sonra Tebriz 

Gözlemevi’nde de çalışmış olabilir. Ancak büyük bir olasılıkla Merâga Gözlemevi Şemseddîn el-

Vâbkanavî el-Buharî’nin faaliyetlerinin ana merkezi olmalıdır. Merâga Gözlemevi, ilk yöneticisi 

Nasîrüddin Tûsî’nin ölümünden sonra çalışma canlılığını kaybetse de astronomik faaliyetlerdeki 

yerini korumuştur. Bu nedenle gözlem etkinlikleri Merâga Gözlemevi ile bağlantılı olduğundan 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin faaliyetlerini Merâga Gözlemevi’nin üçüncü gözlem 

programı olarak değerlendirmek doğru ve güvenilir bir yaklaşım olacaktır.19 Bu konuya eserinde 

değinen Aydın Sayılı, Nasîrüddîn Tûsî’nin ölümünden sonra 30 yıla kadar -yani bir Satürn devrimi 

tamamlanana ve İlhânlı tabletlerinde gerekli düzeltmeler yapılana kadar- Esîrüddîn Ebherî, 

Muhyiddîn el-Mağribî, Necmüddîn Dabîrân ve Fahreddîn Âhlatî gibi bilim adamlarının Merâga 

Gözlemevi’nde çalıştıklarını yazmıştır. Nasîrüddîn Tûsî’nin 1274'te ölümünden sonra, oğlu 

Asîlüddîn Tûsî’nin Merâga Gözlemevi’nin yönetimini üstlendiğine ve bu kurumun 1304 yılına kadar 

gözlem çalışmalarına devam ettiğine işaret etmiştir.20 

Merâga Gözlemevi’nde yapılan rasat çalışmalarına dayanarak hazırlanan Zîc-i İlhanî adlı 

eserin bir takım eksiklikleri ve kusurları vardı. Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, kendi Zîc’nde 

yaptığı eleştiriler ve düzeltmeler ile Zîc-i İlhanî adlı eseri ilk kez tenkit eden kişi olmuştur. Sonraki 

yıllarda bilim adamları ve astronomlar Zîc-i İlhanî’de bulunan hataları daha çok fark ettiler; bir kısım 

bilim adamı bu hataları düzeltmeye çalışırken, diğer bir kısım bilim adamı ise buldukları yeni 

değerlerle bu kusurları ortadan kaldırmaya çalıştılar. Merâga Gözlemevi faaliyetlerini aynı anda 

gerçekleştirildiği için, biri Nasîrüddîn Tûsî tarafından yürütülen ve Zîc-i İlhânî ile sonuçlanan; diğeri 

Muhyiddîn el-Mağribî tarafından belirlenen gözlem programı şeklinde iki döneme ayırmak yanlıştır. 

Aslında Muhyiddîn Mağribî’nin elde ettiği sonuçlar daha sonraki dönemlerde gözlemevinde çalışan 

astronomlar için önemli olduğundan, Merâga Gözlemevi çalışmalarını Muhyiddîn el-Mağribî’nin 

ölümünden önce ve Muhyiddîn Mağribî’nin ölümünden sonra şeklinde iki ayrı döneme ayırmak daha 

doğru olacaktır. İlk dönem gözlemler, Merâga Gözlemevi’nin ana personeli ve gözlemcileri 

tarafından yapılan kolektif çalışma ile Muhyiddîn el-Mağribî tarafından yapılan bireysel gözlemler; 

sonraki dönem gözlemler ise birinci dönem gözlemlerin sonuçlarının araştırılması, denenmesi ve 

incelenmesi şeklinde Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî tarafından yapılan çalışmalar olmalıdır. Bu 

                                                           
17 Vâbkanavî, Zîc-î el-Muhakkak es-Sultanî, Süleymaniye Kütüphane, Ayasofya Koleksiyonu: nr. 2694, vr. 4a; Heınrıch 

Suter, Die Mathematiker Und Astronomer Der Araber, Leipzig, 1900, s. 219.  
18 Seyyed Mohammed Mozaffari, “Wâbkanawî’s prediction and calculations of the annular solar eclipse of 30 January 

1283”,  s. 239. 
19 Seyyed Mohammad Mozaffari - Georg Zotti, “The Observational Instruments at the Maragha Observatory after AD 

1300”, s. 63. 
20 Aydın Sayılı, The Observatory in Islam, TTK, Ankara 1960, s. 212. 
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açıdan değerlendirildiğinde Merâga Gözlemevi faaliyetlerinin ikinci dönemi ilkinden yaklaşık iki kat 

daha uzun sürmüştür. Bu ikinci dönemde Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin matematiksel ve 

gözlemsel astronomi alanındaki çalışmaları Merâga Gözlemevi’nin son başarısı olarak görülmelidir. 

Bu nedenle gözlem raporları ve başvurulan karşılaştırmalı çalışmalar, ikinci dönemin temel 

özelliklerini oluşturmaktadır.21 

Merâga Gözlemevi, yönetimi, ekonomik yapısı, astronomik araçların çeşitliliği, eğitim ve 

gözlem çalışmalarının muazzam masrafları ve çalışan bilim adamı sayısında istisnai durumuyla çok 

yönlü muhteşem bir kurumdu. Gözlemsel ve matematiksel astronomideki bu faaliyetlerin sonucu, 

1270 yılı civarında Zîc-i İlhanî adı ile tamamlandı. Ancak gezegensel parametreler konusunda 

eksikliklerinin bulunması ve önceki Zîc’lere dayanılarak yazıldığının iddia edilmesi Zîc-i İlhanî adlı 

esere olan güveni azalttı. Nihayet 1274 yılında Nasîrüddîn Tûsî’nin ölümünden sonra Zîc-i İlhanî 

adlı eserde düzeltmeler yapılmaya başlandı.22 El-Vâbkanavî, Kudbettîn Şîrâzî’nin Merâga’da ikincil 

derecede bir görevde bulunması veya Zîc-i İlhânî’nin önemini kavrayamamasından dolayı, bu eserin 

gözden geçirmesi için Nasîrüddîn Tûsî’nin oğlu Asîlüddîn Tûsî kendisinden yardım istemesine 

rağmen, işin önemini kavrayamadığı için bunu sadece bir formalite icabı yaptığını ifade etmiştir.23 

Buna rağmen Zîc-i İlhanî, ya ana yazarına olan saygıdan dolayı -özellikle astrolojik kehanetleri için- 

ya da düzeltmeler yapılarak daha iyi hale getirildiği için sonraki zamanlarda kullanılmaya devam 

edildi. Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin yazdığı Ez-Zîc-i el-Muhakkak es-Sultanî adlı eserin 

karakteristik özelliği, yedi gezegenin hesaplanan pozisyonlarının hiçbir zaman gözlemlenen 

pozisyonlarla uyuşmadığı gerekçesiyle -özellikle Zîc-i İlhanî’yi- önceki Zîc’leri eleştirmesidir. 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, kariyeri boyunca kullandığı Zîc’leri sıraladı ve astronomik 

gözlemsel yönünden onların eksikliklerini eleştirdi. Önceki Zîc’ler hakkında yeterli bilgiye sahip 

olması, çeşitli Zîc’lerde kullanılan matematiksel yöntemleri karşılaştırmalı bir şekilde tartışarak 

kolaylıkla göstermesine olanak sağladı. Örneğin Güneş tutulmasının maksimum safhasının zamanını 

hesaplamak için Almagest, Hind gelenekleri ve dört İslami Zîc’deki farklı prosedürleri açıkladı. 

Daha sonra, 30 Ocak 1283 tarihli tutulmanın yıl dönümünde parametrelerin hesaplanması sürecinde, 

Abdurrahman el-Hâzînî’nin yönteminin hesaplama adımlarını azalttığını kanıtları ile ortaya koydu. 

Zîc’nin farklı noktalarında “gezegenlerin hesaplanan konumlarının gözlemlenenlerle uyum içinde 

olması gerektiğini” vurguladı ve eleştirilerini özellikle Zîc-i İlhanî’ye yöneltti.24 Zîc-i Îlhanî'ye 

dayanarak hesaplanan gezegensel ekliptik koordinatların yanı sıra konjeksiyonlar, muhtelif 

tutulmalar gibi astronomik olayların ortaya çıkma zamanlarının gözlemlerden elde edilen verilerle 

asla örtüşmediğinden ve özellikle de tutulma fazlarının büyüklükleri ve sabitlikleri söz konusu 

olduğunda, güçlü anlaşmazlıklar ve belirgin farklılıklardan söz etti.25  

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, “Zîc-i İlhânî” adlı eserin daha önceki astronomik 

tablolara -bağımsız gözlemlerden ziyade- dayandığını iddia etmiş ve Merâga Gözlemevi’nde rasat 

çalışmalarını yansıtan diğer eserler olan Muhyiddîn Mağribî’nin “Edver el-Enver”26 ve “Telhis el-

                                                           
21 Seyyed Mohammad Mozaffari - Georg Zotti, “The Observational Instruments at the Maragha Observatory after AD 

1300”, s. 64; Zîc-i İhanî ile ilgili daha detaylı bilgiler için bkz. Seyyed Mohammad Mozaffari, “A Medieval Bright Star 

Table: The Non-Ptolemaic Star Table in the Ilkhânî Zîj” Journal for the History of Astronomy, Vol. 47 (3), 2016,  s. 294–

316; Josep Casulleras, “Ibn al-A’lam: ‘Alî ibn al-Ḥusayn Abû al-Qâsim al’Alawî al-Sharîf al-Ḥusaynî”, The Biographical 

Encyclopedia of Astronomers,  Vol. I, Editor-in-Chief Thomas Hockey, Springer, New York 2007, s. 549. 
22 Seyyed Mohammed Mozaffari, “Wâbkanawî’s prediction and calculations of the annular solar eclipse of 30 January 

1283”, s. 239. 
23 F. Jamil Ragep, “Shîrâzî: Qutb al-Dîn Mahmûd ibn Mas’ûd Muslih al-Shîrâzî” The Biographical Encyclopedia of 

Astronomers, Vol II, Editor-in-Chief Thomas Hockey, New York 2007, s. 1054. 
24 Seyyed Mohammed Mozaffari, “Wâbkanawî’s prediction and calculations of the annular solar eclipse of 30 January 

1283”,  

s. 240. 
25 Vâbkanavî, Zîc-î el-Muhakkak es-Sultânî, Süleymaniye Kütüphane, Ayasofya Koleksiyonu: nr. 2694, 2b. 
26 Seyyed Mohammad Mozaffari - Georg Zotti, “The Observational Instruments at the Maragha Observatory after AD 

1300”, s. 55; David A. King, “Mathematical Astronomy in Islamic Civilisation”, Astronomy across Cultures: The History 

of Non - Western Astronomy, Ed: Helaine Selin, Dordrecht, Boston & London 2000: Kluwer Academic Publishers, s. 
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Mecisti” adlı eserlerine kendi Zîc’inde değinmiştir.27 Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin 

özellikle Edver el-Enver adlı esere değinmesinin haklı gerekçeleri bulunmaktadır. Çünkü Merâga 

Gözlemevi’ndeki resmi etkinliklere paralel olarak Muhyiddîn el-Mağribî, tüm gezegensel parametre 

değerlerinin tespitini yenilemek için kapsamlı bir program planladı. Muhyiddîn el-Mağribî’nin 

parametrelerin çoğunluğu için kendi belirlediği değerleri, Batlamyus’a ait “Almagest” adlı eserde 

yer alan değerlerden ve önceki İslami Zîc’lerden farklıydı. Programın tamamlanması 10 yıldan fazla 

sürdü ve programın sonuçlarını Zîc-i olan Edver el-Enver’de ortaya koydu. Ayrıca “Telhis el-

Mecisti” adlı bir diğer eserinde ise ham gözlemsel verilere dayanarak parametre değerlerini 

belirlemek için gözlemlerini ve yöntemlerini açıkladı. Telhis’e göre, Muhyiddîn el-Mağribî’nin 

parametre değerlerini elde ettiği gözlemler 8 Mart 1262 (ay tutulması) ile 12 Ağustos 1274 (Jüpiter) 

arasında yapıldı. Yukarıda da belirttiğimiz gibi bu sebeplerden dolayı Şemseddîn el-Vâbkanavî el-

Buharî, Muhyiddîn el-Mağribî’nin Edver el-Enver (Yeni İlhanî Gözlemlerine Dayalı) ve Telhis’ine 

atıfta bulundu. Hatta Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, öldüğü 1283 yılına kadar Muhyiddîn el-

Mağribî’yi ve gözlem sonuçlarını takip etmeye devam devam etti.28 Şemseddîn el-Vâbkanavî el-

Buharî,  Zîc-i İlhânî adlı eserde yer alan özellikle temel gezegen parametrelerinin daha önceki 

Zîc’lerden alındığını ifade ederek bu çalışmayı sert bir dille eleştirmiştir. Nasîrüddîn Tûsî tarafından 

denetlenen ve meslektaşları tarafından gerçekleştirilen gözlem programı Zîc-i İlhânî ile kendi Zîc’i 

arasındaki ayrımı yapmak için Muhyiddîn el-Mağribî’nin Edver el-Enver (Yeni İlhânî Gözlemlerine) 

adlı eserini referans olarak aldı.29  

Zîc'in önsözünde verilen açıklamada kendi gözlemlerini temel alarak çeşitli Zîc’lerde verilen 

değerleri test etmeye odaklandığını belirten Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, Meraga 

Gözlemevi’nin büyük başarısı olarak kabul edilen Zîc-i İlhanî ve Muhyiddîn Mağribî’nin Edver el-

Enver adlı Zîc’inde verilen gözlem sonuçlarını test etmeye büyük önem gösterdi. Muhyiddîn el-

Mağribî’nin, yazdığı Edver el-Enver’in Merâga’da yapılan çalışmalar içinde daha doğru temsil 

edildiğini ve gerçekçi sonuçlara sahip olduğunu ifade etti. Merâga Gözlemevi kurulmadan önce o 

güne kadar yazılan önde gelen Zîc’lerden söz ederek bazı yazarların diğerleri ile ilgili ifadeleri ve 

onlar arasındaki ilişkileri özetleyerek gözler önüne serdi ve ardından gözlemlerine karşı bu Zîcleri 

test ettiğinden bahsetti.30  

1.3.  El-Vâbkanavî’nin Astronomik Çalışmaları 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, ilk gözlem çalışmasını 3 Aralık 1272'de Merâga'da Ay’ın 

rakımının ölçümü şeklinde gerçekleştirmiştir.31 Son gözlem çalışmasını ise 1305-1306'da Jüpiter ve 

Satürn'ün üçlü büyük kavuşumu konusunda yapmıştır.32 29 Mayıs 1295 ay tutulması ile 5 Temmuz 

1293 ve 28 Ekim 1296 Güneş tutulmasının hesaplandığı parametreleri Zîc-i el-‘Âlâ ve Zîc-i İlhanî’ye 

                                                           
604; Merâga Gözlemevi çalışmalarına ve Zîc-i İlhânî ile ilgili bkz. Salah Zaimeche, “A Cursory Review Of Muslim 

Observatories”, Foundation For Science Technology And Civilisation, August 2002,  s. 3; Ramiz Danız, “Maragha 

Observatory  And Its  Scientists”, İRS History, 3(35), Summer 2018, s. 9-14. 
27 Seyyed Mohammed Mozaffari, “Muh yi al-Dîn al-Maghribi’s lunar measurements at the Maragha observatory” , Archive 

for History of Exact Sciences, Springer (2014), s. 71, 75, 76; George Saliba, “An Observational Notebook of a Thirteenth-

Century Astronomer”, Isis, Vol. 74, No. 3 (Sep., 1983), s. 389-390. Telhis ile ilgili bkz. Seyyed Mohammad Mozaffari, 

“Astronomical observationsat the Maragha observatory inthe1260s–1270s”, Archive for History of Exact Sciences (2018) 

72: s. 591-593. 
28 Seyyed Mohammed Mozaffari, “Wâbkanawî’s prediction and calculations of the annular solar eclipse of 30 January 

1283”, s. 241-242.  
29 Seyyed Mohammed Mozaffari, “Muh yı al-Dın al-Maghribı’s lunar measurements at the Maragha observatory”, s. 116-

117. 
30 Vâbkanavî, Zîc-î el-Muhakkak es-Sultânî, Süleymaniye Kütüphane, Ayasofya Koleksiyonu: nr. 2694, 3a. 
31 Seyyed Mohammed Mozaffari, “Wâbkanawî’s prediction and calculations of the annular solar eclipse of 30 January 

1283”, s. 239. 
32 Seyyed Mohammed Mozaffari, “Wâbkanawî’s prediction and calculations of the annular solar eclipse of 30 January 

1283”,  s. 239; S. M. Mozaffari, “Muh yı al-Dın al-Maghribı’s lunar measurements at the Maragha observatory”, s. 124-

125. 
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dayalı olarak yapmıştır.33 Bu konuda bilgiler veren ünlü bilim adamı Otto Neugebauer, Şemseddîn 

el-Vâbkanavî el-Buharî’nin, “‘Ez-Zîc-i el Muhakkak el-Sultanî’ adlı eserinde Zîc-i Sencerî ve Zîc-i 

İlhanî’de kullanılan yöntemlere atıfta bulunularak 1295 ve 1296’da özellikle de Mezopotamya'nın 

üst tarafında bulunan Daras'taki şartlar için hesaplanan bir Ay ve Güneş tutulmasından 

bahsettiğini” ifade etmiştir.34 Ancak Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’yi rasat çalışmaları 

konusunda farklı kılan özellik Güneş’in görünen yüzünün Ay’ın görünen yüzünden daha büyük 

olduğu halkalı Güneş tutulması konusunda yaptığı gözlemdir. 30 Ocak 1283 Cumartesi günü 

Azerbaycan’ın -İran’ın- kuzeyinde bulunan yeşil bir ova olan Mogan’da, Güneş’in halka şeklindeki 

bir tutulmasını gözlemledi. 39o kuzey enlemi üzerinde bulunan Mogan’da elde edilen değerler ile 

gerçek değerler arasındaki minimum farka öncülük etmiştir. Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî'nin 

hesaplarına göre halkalı Güneş tutulması öncesi yapılan hesaplamaların kesinliği, yaklaşık 

maksimum doğrulukta idi ve bu dakikliğe o ana kadar hiç kimse ulaşamamıştı. Teleskoplar icat 

edildikten sonra bile, 1650’den sonraya kadar açıkça böyle bir dakikliğe hiç kimse varamamıştı. 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin elbette bu doğruluğu nasıl elde edebildiğini tam olarak 

bilmiyoruz, ancak Merâga Gözlemevi’nin ikinci döneminde icat edilmiş ve dairesel yapılar üzerine 

inşa yapılmış, yeni bir yaklaşıma sahip 12 yeni enstrüman kullanılarak Güneş'in ve Güneş'in görünür 

açısal çapını hesaplamış olması kuvvetle muhtemeldir.35 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin 30 Ocak 1283’deki halkalı Güneş tutulmasına ilişkin 

parametreleri önceden hesapladığını ve tutulmanın halka şeklinde olmasını beklediği muhakkaktır.36 

Ptolemik olmayan Ay'ın açısal çapının, bazen Güneş'in açışal çapından daha küçük olabileceği fikri 

erken İslami astronomide yaygın olarak kabul görmesine rağmen, halka şeklinde Güneş tutulması 

gerekçeli olarak Geç Ortaçağ İslami dönemde kabul edildi. O zaman kadar olmasa bile bundan 

sonraki süreçte kelimenin tam anlamıyla halkalı Güneş tutulması (parlak halka tutulması), 

astronomik tezlerde (toplam, kısmi ve halka şeklinde) üç farklı şekilde bilinen bir terim haline geldi.37 

1.4. El-Vâbkanavî’nin Eserleri 

Zîc-i İlhanî ve Edver el Enver adlı iki zîc’den sonra 1316-1324 yılları arasında tamamlanan 

Ez-Zîc-i el-Muhakkak es-Sultanî,  Merâga Gözlemevi’nde 40 yıldan fazla süren gözlemler sonucunda 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî tarafından yazılmıştır.38 Bu zîc İlhanlı parametrelerine 

dayanmaktadır.39 Hatta Carl Brockelmann, GAL (Geschıchte der Arabıschen Lıtteratur), adlı 

eserinde Ez-Zîc-i el-Muhakkak es-Sultanî adlı eseri yanlış bir şekilde Muhammad 'Ali bin 

Mubarakshah Shams ad-Din Mirak al-Bukhârî’ye ait olduğu bilgisini vermiştir.40 

                                                           
33 Seyyd Mohammed Mozaffari, “Wâbkanawî’s prediction and calculations of the annular solar eclipse of 30 January 

1283”,  s. 242; Raymond Mercier, a.g.m., s. 1047-1048. 
34 Otto Neugebauer, “Studies in Byzantine Astronomical Terminology”, Transactions of the American Philosophical 

Society, Vol. 50, No. 2 (1960), s. 31. 
35 Seyyed Mohammed Mozaffari, “Wâbkanawî and the first scientific observation of an annular eclipse”, The Observatory, 

129 (2009), s. 145; Seyyed Mohammed Mozaffari, “Wâbkanawî’s prediction and calculations of the annular solar eclipse 

of 30 January 1283”, s. 239. 
36 Seyyed Mohammed Mozaffari, “Annular Eclipses and Considerations  About Solar and Lunar Angular Diameters in 

Medieval Astronomy”, New Insights From Recent Studies in Historical Astronomy: Following in The Footsteps of F. 

Richard Stephenson, Ed: Wayne   Orchiston- David A.   Green- Richard   Strom, New York-London 2015, s. 123; Seyyed 

Mohammed Mozffari, Wâbkanawî’s Annular Eclipse, The Observatory, 130 (2010), s. 39–40. 
37 Seyyed Mohammed Mozaffari, “Annular Eclipses and Considerations About Solar and Lunar Angular Diameters in 

Medieval Astronomy”, s. 139. 
38 Seyyed Mohammed Mozaffari, “Muh yı al-Dın al-Maghribı’s lunar measurements at the Maragha observatory”, s. 111-

113; C. A. Storey, Persian Literature. Vol. 2, pt. 1., London 1958, s. 65; E. S. Kennedy, “The Sasanian Astronomical 

Handbook Zîj-i Shâh the Astrological Doctrine of ‘Transit’", Journal of the American Oriental Society, Vol. 78, No. 4 

(Oct. - Dec. 1958), s. 246-262. 
39 D. King and J. Samsó, “Astronomical Handbooks and Tables from the Islamic World”, Suhayl, 2 (2001), s. 45-46. 
40 Carl Brockelmann, GAL (Geschıchte der Arabıschen Lıtteratur), Suppl. Vol II. Leiden 1943, s. 297; E. S. Kennedy, “A 

Survey of Islamic Astronomical Tables.” Transactions of the American Philosophical Society, New Series, Vol. 46, No. 

2 (1956), s. 130. 
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El-Vâbkanavî, Zîc’inde gezegensel tabloların bir analizini üstünkörü yapmıştır. Aşağı yukarı 

gösterilen astronomik çizimler, Merâga'daki astronomlar tarafından yürütülen kapsamlı gözlemsel 

programa dayandığı bilinen ve Muhyiddîn Mağribî tarafından yazılan üç zîc’inin sonuncusu olan 

Edver el-Enver’e dayandırılmıştır. Bu açıdan bakıldığında El-Vâbkanavî’nin gezegensel denklem 

tablolarının çoğu Edver el-Enver’den kopyalandığı söylenebilir.41 Zîc-i el-Muhakkak es-Sultanî adlı 

eser günümüzde Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya Koleksiyonu, 2694 nolu katalogda yer 

almaktadır. El-Vâbkanavî’nin ikinci eseri ise biri usturlabın parçaları ve diğeri usturlapla işlemler 

olmak üzere iki bölümden oluşan “Kitâb-i marifat-i usturlâb-i Şamâlî” adlı eserdir. Bu eser 

İstanbul'daki Topkapı Saray Müzesi kütüphanesinde bir el yazması olarak bulunmaktadır.42 Bu eser 

George Chioniades tarafından Rumcaya tercüme edilmiştir.43 

2. Sultan Olcaytu Han (Sultaniyye) Gözlemevi Meselesi  

İlhanlılar döneminde Hülağü Han tarafından Merâga şehrinde (Merâga Gözlemevi); Gâzân 

Han tarafından Tebriz şehrinde (ŞenbiGâzân Gözlemevleri) birer rasathane kurulmuştu. Bu 

gözlemevlerinde devrin ileri gelen bilim adamları çalıştırılmıştı.  

Bu dönemde Sultaniyye şehrinde de Sultan Olcaytu Han tarafından bir gözlemevinin inşa 

edilmiş olması kuvvetle muhtemeldir. Bu konuda eldeki kaynaklara bakarak kesin bir bilgiye 

ulaştığımızı söylemek çok doğru olmaz, ancak az önce de ifade ettiğimiz gibi Sultaniyye şehrinde 

bir gözlemevinin kurulmuş olması ihtimali güçlü bir şekilde varlığını korumaktadır. Bu konuda en 

kayda değer bilgiler Vassaf tarafından verilmiştir. Vassaf, “24 Muharrem 712 Perşembe günü (10 

Haziran 1312) İlhanlıları ziyaret ettiğini, Sultan Olcaytu Han’ın Sultaniyye’de kurduğu yeni 

gözlemevinde ve İlhanlıları öven bir ayet (veya şiir) okuduğunu ve O sırada Nasîrüddîn Tûsî’nin 

oğlu Asilüddîn Tûsî’nin (ö.1317) de orada bulunduğunu ve Sultan Olcaytu Han için okunan 

astronomi ile ilgili ayet (veya şiir) dizesinin anlamını açıkladığını” ifade etmiştir.44 Ayrıca Vassaf’ın 

verdiği malumata dayanarak bilgiler veren Seyyed Muhammad Mozaffari, “Sultan Olcaytu Han 

Gözlemevi’nin 1310'dan önce yapıldığını ve kullanıma açık olduğunu; bu gözlemevi hakkında daha 

önce kurulan Sultan Gâzân Han (ŞenbiGâzân-Tebriz) Gözlemevi gibi hiçbir şey söylenemeyeceğini” 

ifade etmiştir. Yine Seyyed Muhammad Mozaffari, zîc’ini 1316-1324 yılları arasında tamamlayan 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin Merâga ve Tebriz (ŞenbiGâzân) gözlemevlerinden sonra 

Sultan Olcaytu Han Gözlemevi’nde de çalışmış olabileceğine değinmiştir. Gerçekten de Şemseddîn 

el-Vâbkanavî el-Buharî’nin Sultaniyye Gözlemevi’nde çalışmış olması güçlü bir ihtimaldir. Çünkü 

zîc’ini tam olarak ne zaman yazmaya başladığını kestirmek zordur.45 Ancak 1316-1324 yılları 

arasında zîc’ini tamamladığı göz önünde bulundurulursa, zîc yazmak için güçlü rasat aletlerine 

ihtiyaç olduğu göz önünde bulundurulursa ve Sultan Olcaytu Gözlemevi’nin kurulduğu iddiası 

doğruysa, Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin Sultan Olcaytu Gözlemevi’nde çalışma ihtimalinin 

güçlü olduğunu savunmak yanlış olmaz.  

SONUÇ 

                                                           
41 Benno van Dalen, a.g.m., s. 1187.  
42 Benno van Dalen, a.g.m., s. 1187. David A. King, “The Astronomical Works of Gregory Chioniades”, Volume I: Zîj-i 

Âlâ’î by Gregory Chioniades: David Pingree: An Eleventh-Century Manual of Arabo-Byzantine Astronomy by 

Alexander Jones, Isis, Vol. 82, No. 1 (Mar., 1991), s. 117.  
43 Katherine Haramundanis, a.g.m., s. 229. 
44 Vassâf, Tarih-i Vassâf, editör. A. M. Âyetî, Tahran 1967, s. 285; Elimdeki farklı versiyonlarda yazılmış Vassâf Tarihi 

adlı kaynaklarda bu bilgi bulunmadığı için, bu bilgiyi ilk kez gördüğüm makalenin başyazarı olan Seyyed Mohammad 

Mozaffari’e bana yardımcı olması için ulaştım. Kendi makalesinde yer verdiği bu bilgiyi aldığı 1967 tarihli Vassâf 

Tarihi’nin ilgili sayfasını bana gönderdi. Bu vesileyle ben de bu bilgiyi verirken hem ana kaynağı hem de bu bilgiyi ilk 

kez gördüğüm makaleyi belirtmek istedim. Bkz. Seyyed Mohammad Mozaffari - Georg Zotti, The Observational 

Instruments at the Maragha Observatory after AD 1300, s. 63. 
45 S. Mohammad Mozaffari - Georg Zotti, “The Observational Instruments at the Maragha Observatory after AD 1300”, s. 

61-63; Aydın Sayılı, Şemsedîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin zic’ini Sultan Olcaytu Han döneminde (1304-1316)  yazmaya 

başladığını ifade etmiştir. Aydın Sayılı, a.g.e., s. 212. 
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İlhanlılar döneminde Merâga, Tebriz ve büyük bir olasılıkla kurulduğu iddia edilen Sultan 

Olcaytu Gözlemevi’nde çalışan en önemli bilim adamlarından biri Şemseddîn el-Vâbkanavî el-

Buharî’dir. Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, 1272 yılında başladığı gözlem çalışmalarını 40 yıl 

boyunca sürdürmüştür. Rasat çalışmalarının çoğunluğunu Merâga Gözlemevi’nde sürdüren 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, halkalı Güneş tutulması ve ay tutulması gözlemleri ile 

ilgilenmiştir. Hatta halkalı Güneş tutulmasını literatüre Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin 

kazandırdığını ifade etmek yanlış olmaz.  

Gâzân Han döneminde saray müneccimliği yapan Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, ülkenin 

içinden ve dışından Tebriz’e gelen astronomi ve astroloji öğrencilerine ders vermiştir. Ders verdiği 

öğrenciler arasında Tebriz’de astronomi ve astroloji eğitimi aldıktan sonra geri döndüğü ülkesinde 

bu konuda ün kazanan George Chioniades adlı Bizanslı bir rahip de bulunmaktaydı. Nitekim George 

Chioniades, yazdığı eserlerinde Gâzân Han’ın sarayında Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî adlı bir 

hocadan ders aldığını beyan etmiştir. Bu durum Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin astronomi ve 

astroloji konusunda ders verecek kadar uzman bir kişiliğe sahip olduğunu göstermesi bakımından 

önem arz etmektedir. 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin rasat çalışmalarını önemli kılan bir diğer etken de 

İlhanlılar döneminde daha önce yapılan rasat çalışmalarını teyit edici özelliğe sahip olmasıdır. 

Merâga Gözlemevi’nde Nasîrüddîn Tûsî ve yine aynı dönemde Merâga Gözlemevi’nde çalışan, 

ancak kendine özgü bağımsız gözlemeler yapan Muhyiddîn el-Mağribî’nin rasat çalışmaları 

Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî tarafından incelenmiş ve bu rasat çalışmalarının doğruluğu veya 

yanlışlığı ispatlanmaya çalışılmıştır. Hatta Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî, rasat çalışmalarının 

sonuçlarını Ez-Zîc-i el Muhakkak es-Sultanî adlı eserinde dile getirmiştir. Ez-Zîc-i el-Muhakkak es-

Sultanî’nin en önemli özelliklerinden biri de daha önce yazılmış, ancak zamanla kaybolmuş Zîcler 

hakkında bilgiler vermesi ve daha önceki Zîclere dayanılarak yazılan ve bundan dolayı içinde 

birtakım yanlışlıklar bulundurduğu iddia edilen Zîc-i İlhanî’yi eleştirmesi ve bu eleştirileri haklı 

çıkaracak özgün rasat sonuçları ortaya koymasıdır. 

İlhanlılar döneminde Hülağü Han döneminde (1256-1265) Merâga’da ve Gâzân Han 

döneminde (1295-1304) Tebrîz’de gözlemevlerinin kurulması dışında Sultan Olcaytu Han 

Dönemi’nde de Sultaniyye’de bir gözlemevinin kurulduğu iddiası bulunmaktadır. Hatta Şemseddîn 

el-Vâbkanavî el-Buharî’nin, Sultan Olcaytu Han döneminde (1304-1316) Sultaniyye’de kurulduğu 

iddia edilen bu gözlemevinde de çalıştığı tahmin edilmektedir. Şemseddîn el-Vâbkanavî el-

Buharî’nin kendi zîc’ini 1316-1324 yılları arasında tamamladığı düşünülürse; onun, kurulduğu iddia 

edilen Sultan Olcaytu Gözlemevi’nde çalışma ihtimali yüksektir. Zira tam donanımlı olmayan bir 

gözlemevinde günümüzdeki modern dakikliğe yakın rasat sonuçları ve değerleri elde etmek zordur. 

Bu vesile ile Nasîrüddîn Tûsî’nin ölümünden sonra canlılığını kaybeden Merâga Gözlemevi ile 

Gâzân Han tarafından Tebriz’de kurulan ŞenbiGâzân Gözlemevi’nin önemini kaybettiği göz önünde 

bulundurulursa Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin, Sultan Olcaytu Han döneminde (1304-1316) 

kurulduğu iddia edilen gözlemevinde çalışması güçlü bir ihtimal olarak karşımızda durmaktadır.  

Netice olarak gerek ihtimaller dâhilindeki bilgiler olsun ve gerekse ulaşılan doğru bilgiler 

olsun Şemseddîn el-Vâbkanavî el-Buharî’nin İlhanlı astronomi dünyasına katkılarını göz ardı etmek 

mümkün değildir. Böyle bir bilim adamının çalışmalarını ve rasat faaliyetlerini takdir etmek ve 

yazılan bu makale ile kendisi hakkında bilgi vermek onun en doğal hakkıdır. 
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EK-1: Ez-Zîc-i el-Muhakkak es-Sultanî adlı eserden bir sayfa 
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EK-2: Ez-Zîc-i el-Muhakkak es-Sultanî adlı eserde astronomik hesaplamalar 

 

 

 


